REQUERIMENTO Nº____________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

para o Excelentíssimo Diretor – Presidente da

Companhia Nacional de Abastecimento –

CONAB, senhor João Edegar Pretto, solicitando

a construção de Silo para Grãos no Distrito

Agroindustrial de Araguaína – DAIARA,

localizado no município de Araguaína/TO.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

plenário, REQUERER o envio de expediente para o Excelentíssimo Diretor –

Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, senhor João

Edegar Pretto, solicitando a CONSTRUÇÃO DE SILO PARA GRÃOS NO

DISTRITO AGROINDUSTRIAL DE ARAGUAÍNA – DAIARA, LOCALIZADO

NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA/TO.

JUSTIFICATIVA

Em funcionamento desde 1978, a Unidade de Abastecimento da

Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB de Araguaína,

lamentavelmente, está inativa desde o ano de 2020.

Com capacidade para 1,2 mil toneladas de milho, que são destinados à

comercialização com criadores rurais de pequeno porte de animais e micro

agroindústrias, a referida Unidade está localizada no centro do município de

Araguaína.

E é devido a sua localização que o presente Requerimento faz-se

necessário, tendo em vista que o elevado crescimento do município de

Araguaína e a ordenação do espaço urbano do plano diretor municipal, passou-

se a ter necessidade de construção de um novo Silo para atender a CONAB,

longe do centro e da população, que rotineiramente corriam o risco de

intoxicação por produtos químicos e biológicos.

Assim, viabilizando o adequado armazenamento dos grãos e a sua

correta distribuição, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação de tão

importante requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 27

de junho de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual – PL